
Comune di 

NOGAROLE ROCCA 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 139 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO E DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

L'anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di dicembre convocata a seguito di regolari inviti, 
la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 

Tovo Paolo 	 SINDACO 	 A 
Trentini Luca 	 VICE SINDACO P 
Martini Elisa 	 ASSESSORE 	 P 
Sandrini Sara 	 ASSESSORE 	 P 
Brisighella Marco 	 ASSESSORE 	 P 

Presenti: 	 4 
Assenti: 	 1 

si è riunita nella solita sala adunanze. 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Pra' Giuseppe. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Vice - Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sulla proposta di deliberazione il cui 
testo è riportato nei fogli allegati. 



OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO E DELLA DOTAZIONE ORGANICA 
DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto e ritenuta la stessa meritevole di 
approvazione integrale senza modificazioni; 

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l'articolo 48; 

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26 aprile 
2004, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato l'articolo 14, comma 3, del regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti gli allegati pareri contrari resi, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000, dal responsabile dell'area Economico - Finanziaria in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

Reputato tuttavia, per le ragioni espresse nell'allegata proposta, di autorizzare, per ogni 
conseguente effetto, la maggiore spesa di cui trattasi; 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta Comunale, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 — 
ultimo comma — del decreto legislativo n. 267/2000. 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



totali 2 3 1 

n. posti 
coperti 

n. posti 
previsti 

categoria 
di accesso 

profilo professionale 

D1 responsabile dell'area 

C 	 istruttore amministrativo 1 1 

n. posti 
vacanti 

area AFFARI GENERALI 
articolata nei servizi 

Assistenza agli organi - Segreteria - Contratti - Tributi - Commercio - Cultura - Sport e tempo 
libero - Istruzione - Protocollo - Archivio - Centralino- Sociale - Trasporto scolastico 

1 

area ECONOMICO -FINANZIARIA 
articolata nei servizi 

Finanziario - Economato - Personale - Anagrafe - Stato civile - Elettorale - Leva 

n. posti 
coperti 

n. posti 
vacanti 

1 

1 

1 

1 

2 1 

4 3 

n. posti 
revisti 

7 

categoria 
profilo professionale 

di accesso 

D1 	 responsabile dell'area 

D1 	 istruttore direttivo contabile 

D1 	 istruttore direttivo amministrativo 

C 	 istruttore amministrativo-contabile 

istruttore amministrativo 

1 

1 

3 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 28/12/2016 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO E DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

IL SINDACO 

Premesso che a termini della deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 13 dicembre 
2006, e successive modificazioni di cui l'ultima a termini della deliberazione n. 103 del 26 ottobre 
2016, l'attuale modello organizzativo dell'Ente è strutturato in 3 aree e la situazione dei posti previsti. 
e dei posti coperti è desumibile dalle seguenti tabelle esplicative: 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



coperti 

n. posti 

vacanti previsti 

categoria 
di accesso 

profilo professionale 

D1 

C 

istruttore direttivo 

istruttore 

B3 	 collaboratore professionale 

B1 	 collaboratore professionale 

5 

1 

1 

4 

1 

area TECNICA 
articolata nei servizi 

Lavori Pubblici - Edilizia Privata - Manutenzione e gestione del patrimonio - Servizi e 
concessioni cimiteriali - Polizia Municipale - Notificazioni - Protezione civile 

categoria 
di accesso 

D1 

D1 

C 

C 

C 

B3 

B1 

profilo professionale 
n. posti 
previsti 

n. posti 
coperti 

n. posti 
vacanti 

1 

1 

1 

1 

1 1 

2 2 

1 1 

2 1 1 

1 1 

9 7 2 

• responsabile dell'area 

istruttore direttivo (polizia municipale) 

istruttore tecnico 

istruttore amministrativo 

Istruttore (vigile urbano) 

collaboratore professionale 

esecutore 

totali 

RIEPILOGO DELLA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 

totali 19 13 6 

Valutata l'opportunità di intervenire sulla struttura organizzativa dell'Ente, al fine di una 
razionalizzazione dei servizi e di una semplificazione delle aree di intervento e nell'intento di operare 
il più possibile secondo criteri di efficienza, economicità e trasparenza; 

Ritenuto quindi, basilare doversi procedere ad apportare una sostanziale modifica all'attuale 
architettura organizzativa allo scopo di adeguarla alle contingenti necessità del Comune; 

Dato atto che le aree, allo stato attuale, sono così articolate: 

c> area AFFARI GENERALI, comprendente i servizi: 

Assistenza agli organi - Segreteria - Contratti - Tributi - Commercio - Cultura - Sport e tempo 
libero - Istruzione - Protocollo - Archivio - Centralino- Sociale - Trasporto scolastico 

c> area TECNICA, comprendente i servizi: 

Lavori Pubblici - Edilizia Privata - Manutenzione e gestione del patrimonio - Servizi e 
concessioni cimiteriali - Polizia Municipale - Notificazioni - Protezione civile 

c> area ECONOMICO FINANZIARIA, comprendente i servizi: 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



Finanziario — Economato — Personale — Anagrafe — Stato civile — Elettorale — Leva 

Considerato che compete alla Giunta, ai sensi dell'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni, deliberare in merito a: "... l'adozione dei regolamenti 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio", 
compresa quindi anche l'organizzazione della macrostruttura e l'articolazione dei servizi comunali; 

Richiamata, in merito, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22 dicembre 2010, 
esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale sono stati forniti appositi indirizzi e criteri generali per 
la riorganizzazione del Comune, ai sensi dell'articolo 42 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto, in particolare, il paragrafo "struttura organizzativa" ove è previsto che: 

l'organizzazione del Comune si articola in aree e uffici, per la gestione di specifici progetti o 
programmi o per il raggiungimento di determinati obiettivi; 
con apposito provvedimento si provvederà alla definizione della dotazione organica, intesa, 
complessivamente, come fabbisogno delle risorse umane, combinando la necessaria 
specializzazione con l'esigenza di flessibilità; 

Richiamato l'articolo 6 "Organigramma, dotazione organica e fabbisogno di personale", del 
vigente "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi', approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato l'articolo 6, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 
modificazioni, che sancisce che "Per la ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche si 
procede periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché ove risulti necessario a seguito 
di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni. Ogni amministrazione procede 
adottando gli atti previsti dal proprio ordinamento"; 

Richiamato l'articolo 89, comma 5, del decreto legislativo n. 267/2000, che statuisce: "Gli enti 
locali, nel rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della 
propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti'; 

Ritenuto pertanto opportuno, in relazione a quanto precede, procedere alla ridefinizione 
dell'assetto organizzativo del Comune mediante la soppressione dell'area Economico Finanziaria, 
dell'area Affari Generali e dell'area Tecnica, come sopra individuate, procedendo contestualmente 
all'istituzione delle seguenti 2 aree funzionali per un totale di n. 19 posti a tempo pieno: 

c> Affari Generali e Finanziari (n. 6 posti) 

c> Tecnica e Denografica (n. 13 posti); 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo n. 
165/2001 e dell'articolo 7, comma 1, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 1° aprile 1999, 
relativamente alla nuova dotazione organica ed alla nuova struttura organizzativa di cui alla presente 
deliberazione sarà data informazione alle organizzazioni sindacali; 

PROPONE 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante 
dispositivo; 

2) Di ridefinire l'assetto organizzativo e la dotazione organica del personale dipendente del 
Comune di Nogarole Rocca mediante la soppressione dell'area Economico Finanziaria, 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



area AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
articolata nei servizi 

Assistenza agli organi - Segreteria - Contratti - Tributi - Commercio - Cultura - Sport e 
tempo libero - Istruzione - Protocollo - Archivio - Centralino- Sociale - Trasporto 
scolastico - Finanziario - Economato - Personale 

profilo professionale 

D1 	 istruttore direttivo 

C 	 istruttore amministrativo 

C 	 istruttore amministrativo contabile 

1 2 

n. posti 
previsti 

3 

2 

n. posti 	 n. posti 
coperti 	 vacanti 

categoria 
di accesso 

6 3 3 totali 

area TECNICA E DEMOGRAFICA 
articolata nei servizi 

Lavori Pubblici - Edilizia Privata - Manutenzione e gestione del patrimonio - Servizi e 
concessioni cimiteriali - Polizia Municipale - Notificazioni - Protezione civile - Anagrafe - 
Stato civile - Elettorale - Leva 

categoria 
di accesso 

profilo professionale 
n. posti 	 n. posti 
previsti 	 coperti 

n. posti 
vacanti 

istruttore direttivo 	 3 

C 	 istruttore amministrativo 	 5 

C 	 istruttore tecnico 	 1 

C 	 Istruttore (vigile urbano) 	 1 

B3 	 collaboratore professionale 

esecutore 

3 

1 

1 2 

1 1 B1 esecutore 

categoria 	 profilo professionale 
di accesso 

istruttore direttivo 

C 	 istruttore 

B3 	 collaboratore professionale 

19 E-13 [ 6 	  totali 

6 5 

6 

1 

10 

2 

4 

n. posti 	 n. posti 
previsti 	 coperti 

n. posti 
vacanti 

1 

dell'area Affari Generali e dell'area Tecnica come in narrativa individuate, procedendo 
contestualmente all'istituzione delle seguenti 2 aree funzionali per un totale di n. 19 posti a tempo 
pieno: 

LI> Affari Generali e Finanziari (n. 6 posti) 

Eg> Tecnica e Demografica (n. 13 posti); 

sviluppate come di seguito specificato: 

RIEPILOGO DELLA DOTAZIONE ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



3) Di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali, ai sensi del combinato 
disposto dell'articolo 6, comma 1, del decreto legislativo n. 165/2001 e dell'articolo 7, comma 1, 
del contratto collettivo nazionale di lavoro del 1° aprile 1999; 

4) Di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente 
all'affissione all'albo, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000; 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 — 
ultimo comma — del decreto legislativo n. 267/2000. 

IL SINDACO 
TovQ Paolo 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto che si 

intende adottare, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie. 

Nogarole Rocca, 27-12-2016 

IL RESPONS LE DEL S RVIZIO 

i Franceic 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto che 

si intende adottare, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie. 

Nogarole Rocca, 27-12-2016 

IL RESPO SABIL ,E)EL SERVIZIO 
i 

7--- 3Bonetti Flrancesco, 

Comune di 

NO GAROLE ROCCA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

RIDEFINIZIONE DELL'ASSETTO ORGANIZZATIVO E DELLA DOTAZIONE 
ORGANICA DEL PERSONALE DIPENDENTE. 

PARERI EX ARTICOLO 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-2016 - Comune di Nogarole Rocca 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

(Trentini 
/LT 

IL SEGRETARIO OMUNALE 

Pra' 	 sepp 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio on-line per la 

durata di quindici giorni consecutivi in conformità all'articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267. 

Nogarole Rocca, 	  Rocca, 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AFFARI GENERALI 

For 	 anda  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 	 per decorrenza dei 

termini, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AFFARI GENERALI 

Nogarole Rocca, 
	

Foroni Armanda 

deliberazione Giunta Comunale n. 139 del 28-12-201 6 - Comune di Nogarole Rocca 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

